
１．学校名　２．学校設置区分　３．校種

４．今年度実施した避難訓練で対象とした災害等について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

５．避難訓練を実施した時間帯について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

６．避難訓練の実施形式について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

７．避難訓練を行う際に連携を依頼した外部機関等について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

８．校区内に「子ども１１０番の家・車」を設置していますか。

９．校区内の「子ども１１０番の家・車」の設置主体について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 218

５　風水害（大雨・台風・洪水・浸水等） 152 64.7%

２　地震（シェイクアウト訓練のみの単独実施） 98 41.7%

３　津波・高潮 69 29.4%

調査回答数 235

合計 割合

１　地震（シェイクアウト訓練のみの単独実施を除く） 174 74.0%

小学校・義務養育学校（前期課程）

令和５年度　熊本県学校安全調査（令和５年度実績）

４　火災 228 97.0%

10　保護者への引き渡し 190 80.9%
11　その他→ 2 0.9%

８　不審者対応 208 88.5%

９　弾道ミサイル 8 3.4%

６　土砂災害 11 4.7%

７　火山災害 0 0.0%

５　学校行事（運動会・体育大会、学習発表会、文化祭等） 21 8.9%

６　その他→ 8 3.4%

３　昼休み（給食・昼食を含む） 23 9.8%

４　始業前または放課後（課外活動中を含む） 57 24.3%

合計 割合

１　授業中 225 95.7%

２　授業間の休み時間 93 39.6%

２　警察署 150 63.8%

３　県・市町村の防災担当部局 26 11.1%

３　完全予告なし 12 5.1%

合計 割合

１　消防署 216 91.9%

合計 割合

１　予告あり（期日、時間帯、想定等） 203 86.4%

２　一部予告あり（上記の一部のみ予告） 106 45.1%

８　依頼していない 3 1.3%
９　その他→ 15 6.4%

６　ＰＴＡ 103 43.8%

７　地域住民 43 18.3%

４　防災士 14 6.0%

５　防犯協会 9 3.8%

３　警察 12 5.5%

４　市町村の防犯協会等 37 17.0%

合計 割合

１　学校 75 34.4%

２　ＰＴＡ 132 60.6%

合計 割合

１　設置している　（→設問９へ） 218 92.8%

２　設置していない　（→（設問13へ） 17 7.2%

７　その他→ 8 3.7%

５　市町村教育委員会 57 26.1%

６　把握していない 17 7.8%



10．校区内の「子ども１１０番の家・車」とどのような交流・連携を行っていますか。（複数回答可）
/校中 218

11．校区内の「子ども１１０番の家・車」の件数を把握していますか。
/校中 218

12．「１　把握している」と回答した学校は、件数（半角数字）を記入してください。
★件数を記入（件数の範囲は集計時に分割） /校中 153

13．児童生徒に対して、校外で不審者に出会った際の対処方法を指導していますか。

14．児童生徒に対して、不審者対応以外の防犯教育（盗難、盗撮、性被害等）を実施しましたか。

15．「１　実施した」と回答した学校は、実施した内容について、具体的に記述してください。

16．「１　実施した」と回答した学校は、実施形式について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 175

17．【※該当校のみ】「１　教科の授業」と回答した学校は、実施した教科名を選択してください。（複数回答可）
/校中 57

18．【※該当校のみ】「２　実施していない」と回答した学校は、実施していない理由を選択してください。（複数回答可）
/校中 60

19．熱中症への対策として、ＷＢＧＴ計を学校で所有していますか。

２　所有者へ学校から連絡し協力を依頼 83 38.1%

３　該当の場所等を児童生徒に周知 98 45.0%

合計 割合

１　所有者と児童生徒との交流（お願いの挨拶等） 35 16.1%

合計 割合

１　把握している　（→設問12へ） 153 70.2%

２　把握していない　（→設問13へ） 65 29.8%

６　特に行っていない 58 26.6%

７　その他 21 9.6%

４　協力者に学校だより等を配付 22 10.1%

５　協力者から児童生徒の駆け込みがあった場合や不審者情報等について連絡を受けた 8 3.7%

合計 割合

１　指導している 234 99.6%

２　指導していない 1 0.4%

５１～１００件 36 23.5%

１０１件以上 19 12.4%

割合

１～１０件 9 5.9%

１１～５０件 89 58.2%

２　特別活動（学級活動・ＬＨＲ） 133 76.0%

３　特別活動（児童会・生徒会活動） 2 1.1%

記述（SNS、性被害、盗難防止　等）

合計 割合

１　教科の授業　（→設問17へ） 57 32.6%

合計 割合

１　実施した　（→設問15へ） 175 74.5%

２　実施していない　（→設問18へ） 60 25.5%

８　自立活動 7 4.0%

９　短学活・ＳＨＲ 55 31.4%

６　特別の教科道徳 20 11.4%

７　外国語活動 0 0.0%

４　特別活動（学校行事） 22 12.6%

５　総合的な学習（探究）の時間 13 7.4%

４　理科 0 0.0%
５　生活 4 7.0%

２　社会 8 14.0%
３　算数、数学 0 0.0%

10　その他→ 6 3.4%

合計 割合
１　国語 1 1.8%

10　外国語 0 0.0%

11　主として専門学科において開設される各教科・科目
　　　（農業、工業、商業、水産、家庭、看護、情報、福祉　等）

0 0.0%

８　家庭、技術・家庭、職業・家庭 5 8.8%

９　体育、保健体育 48 84.2%

６　音楽 0 0.0%
７　図画工作、美術 0 0.0%

４　その他→ 6 10.0%

合計 割合

１　所有している　（→設問20へ） 223 94.9%

２　適当な教材・資料がない 28 46.7%
３　担当者の負担が大きい 10 16.7%

12　その他→ 2 3.5%

合計 割合
１　時間の確保が難しい 44 73.3%

２　所有していない　（→設問21へ） 12 5.1%



20．「１　所有している」と回答した学校は、熱中症への対策としてＷＢＧＴ計を活用していますか。
/校中 223

21．校内に設置してある遊具及び体育施設等（鉄棒、球技のゴール等）について、安全点検を実施していますか。

22．防災主任は校務分掌上どこに位置付けていますか。

26．管理職や防災主任と関係機関（消防署や市町村の防災担当部局等）との顔合わせを実施していますか。

27．今年度防災教育を実施しましたか。

28．「１　実施した」と回答した学校は、防災教育の実施形式について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 229

29．【※該当校のみ】「１　教科の授業」と回答した学校は、実施した教科名を選択してください。（複数回答可）
/校中 113

２　実施していない 0 0.0%

合計 割合

１　「災害安全」を担当する部（以下の２～４を除く「防災部」等） 116 49.4%

２　活用していない 0 0.0%

合計 割合

１　実施している 235 100.0%

合計 割合

１　活用している 223 100.0%

６　その他→ 4 1.7%

23．防災主任は校内の運営委員会（または「主任会」や「企画委員会」等、管理職及び主任主事等で構成される学校運営
に係る委員会）に参加していますか。

合計 割合

４　「保健体育」系の部 63 26.8%

５　部に所属せず独立している 30 12.8%

２　「総務」系の部 10 4.3%

３　「児童生徒指導」系の部 12 5.1%

１　全ての会議に参加している 15 6.4%

２　一部の会議に参加している 27 11.5%

３　参加していない 86 36.6%

24．防災主任は学校運営協議会に参加していますか。
合計 割合

１　全ての会議に参加している 34 14.5%

２　一部の会議に参加している 115 48.9%

３　３～４人 25 10.6%

４　５～９人 5 2.1%

１　位置付けていない 62 26.4%

２　１～２人 134 57.0%

３　参加していない 193 82.1%

25．防災主任以外で防災を担当する職員（校務分掌上位置付けられている職員）の人数について、該当するものを選択し
てください。

合計 割合

２　実施していない　（→設問31へ） 6 2.6%

合計 割合

１　教科の授業　（→設問29へ） 113 49.3%

２　実施していない 103 43.8%

合計 割合

１　実施した　（→設問28へ） 229 97.4%

５　１０人以上 9 3.8%

合計 割合

１　実施している 132 56.2%

６　特別の教科道徳 65 28.4%

７　外国語活動 0 0.0%

４　特別活動（学校行事） 105 45.9%

５　総合的な学習（探究）の時間 47 20.5%

２　特別活動（学級活動・ＬＨＲ） 136 59.4%

３　特別活動（児童会・生徒会活動） 10 4.4%

２　社会 97 85.8%
３　算数、数学 1 0.9%

10　その他→ 4 1.7%

合計 割合
１　国語 16 14.2%

８　自立活動 2 0.9%

９　短学活・ＳＨＲ 45 19.7%

８　家庭、技術・家庭、職業・家庭 3 2.7%
９　体育、保健体育 15 13.3%

６　音楽 0 0.0%
７　図画工作、美術 1 0.9%

４　理科 49 43.4%
５　生活 11 9.7%

12　その他→ 2 1.8%

10　外国語 0 0.0%

11　主として専門学科において開設される各教科・科目 1 0.9%



/校中 229

31．【※該当校のみ】「２　実施していない」と回答した学校は、実施していない理由を選択してください。（複数回答可）
/校中 6

/校中 229

33．交通安全教室の実施状況について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

※1or2と回答
/校中 233

/校中 214
1or2

36．【※該当校のみ】「３　実施していない」と回答した学校は、実施していない理由を選択してください。（複数回答可）
/校中 2

37．交通安全に関する「危険予測学習」の実施形式について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

38．児童会・生徒会活動として交通安全活動を実施していますか。

１　消防署 126 55.0%
２　県・市町村の防災担当部局 40 17.5%

30．「１　実施した」と回答した学校は、防災教育を行う際に連携を依頼した外部機関等について、該当するものを選択して
ください。（複数回答可）

合計 割合

７　依頼していない 71 31.0%
８　その他→ 19 8.3%

５　学識経験者（大学教授等） 5 2.2%
６　防災士 22 9.6%

３　気象庁（熊本地方気象台等） 4 1.7%
４　国土交通省（河川国道事務所等） 7 3.1%

32．【※該当校のみ】今年度防災教育を「１　実施した」と回答した学校は、防災教育を行う際に、「学校防災教育指導の手
引」を活用しましたか。

合計 割合

１　活用した 208 90.8%

３　担当者の負担が大きい 2 33.3%
４　その他→ 0 0.0%

合計 割合
１　時間の確保が難しい 5 83.3%
２　適当な教材・資料がない 0 0.0%

34．【※該当校のみ】「１　外部講師等に依頼して実施」「２　外部講師等に依頼せず自校職員が実施」と回答した学校は、
交通安全教室の指導内容について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

合計 割合

１　歩行者の交通安全 225 96.6%

２　外部講師等に依頼せず自校職員が実施　（→設問34へ） 23 9.8%
３　実施していない　（→設問36へ） 2 0.9%

２　活用していない 21 9.2%

合計 割合
１　外部講師等に依頼して実施　（→設問34へ） 214 91.1%

35．【※該当校のみ】「１　外部講師等に依頼して実施」と回答した学校は、依頼した交通安全教室の講師等について、該当
するものを選択してください。（複数回答可）

合計 割合

１　警察官 127 54.5%

４　自動車の交通安全 3 50.0%
５　その他→ 0 0.0%

２　自転車の交通安全 224 97.8%
３　原付（自動二輪車を含む）の交通安全 0 0.0%

合計 割合
１　時間の確保が難しい 1 50.0%
２　適当な教材・資料がない 0 0.0%

４　自動車学校の指導員 4 1.7%
５　その他→ 6 2.6%

２　地域の交通安全協会関係者 174 74.7%
３　市町村の交通安全担当者 107 45.9%

３　学級活動・ＬＨＲ 123 52.3%

４　学校行事（講習会、全校集会等） 120 51.1%

合計 割合

１　体育・保健体育の授業 96 40.9%

２　体育・保健体育を除く教科の授業 5 2.1%

３　担当者の負担が大きい 1 50.0%
４　その他→ 1 50.0%

９　実施していない 5 2.1%
10　その他→ 1 0.4%

７　短学活・ＳＨＲ 84 35.7%

８　個別指導（違反を繰り返す児童生徒等） 28 11.9%

５　総合的な学習（探究）の時間 8 3.4%

６　児童会・生徒会活動 10 4.3%

合計 割合

１　実施している　（→設問39へ） 70 29.8%

２　実施していない　（→設問40へ） 165 70.2%



39．「１　実施している」と回答した学校は、実施内容について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 70

40．「自転車安全利用五則」の指導を実施していますか。

41．「１　実施している」と回答した学校は、実施形式について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 186

42．自転車利用時の「ヘルメット着用の有効性」について、指導を実施していますか。

43．「１　実施している」と回答した学校は、指導の実施形式について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 232

44．自転車通学を許可していますか。

45．自転車通学の許可条件について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 3

47．【※該当校のみ】「５　学年指定」と回答した学校は、具体的な学年等について、記入してください。

３　地域の活動（ボランティア等）への参加 5 7.1%
４　その他→ 0 0.0%

合計 割合
１　校内の啓発活動 67 95.7%
２　校外の啓発活動 8 11.4%

３　学級活動・ＬＨＲ 86 46.2%

４　学校行事（講習会、全校集会等） 100 53.8%

合計 割合

１　体育・保健体育の授業 24 12.9%

２　体育・保健体育を除く教科の授業 2 1.1%

合計 割合

１　実施している　（→設問41へ） 186 79.1%

２　実施していない　（→設問42へ） 49 20.9%

９　その他→ 3 1.6%

合計 割合

１　実施している　（→設問43へ） 232 98.7%

７　短学活・ＳＨＲ 85 45.7%

８　個別指導（違反を繰り返す児童生徒等） 16 8.6%

５　総合的な学習（探究）の時間 1 0.5%

６　児童会・生徒会活動 14 7.5%

４　タブレット端末の活用 6 2.6%

５　配付物（プリント等） 95 40.9%

２　担任指導 183 78.9%

３　外部講師に依頼 86 37.1%

２　実施していない　（→設問44へ） 3 1.3%

合計 割合

１　集会形式（全校集会、学年集会等） 138 59.5%

合計 割合

１　条件なく許可 0 0.0%

２　通学距離 2 66.7%

合計 割合

１　許可している　（→設問45へ） 3 1.3%

２　許可していない　（→設問48へ） 232 98.7%

６　掲示物（教室掲示等） 51 22.0%
７　その他→ 4 1.7%

７　学校指定ステッカー貼付 1 33.3%

８　反射材（反射シール）または反射タスキ着用 2 66.7%

５　学年指定 3 100.0%

６　身体上（健康上）の配慮 0 0.0%

３　学校の講習会への参加 0 0.0%

４　部活動への加入 1 33.3%

13　業者の自転車安全点検・整備 3 100.0%

14　ＴＳマーク付帯保険（自転車安全整備制度）への加入 3 100.0%

11　荷台の装着 0 0.0%

12　学校の自転車安全点検・整備 0 0.0%

９　自転車の色や形状（ハンドル・かご等の形状） 0 0.0%

10　自動点灯ライトの装着 1 33.3%

19　その他→ 0 0.0%

46．【※該当校のみ】「２　通学距離」と回答した学校は、具体的な距離等について、記入してください。
（例：学校と自宅の直線距離が２ｋｍ以上　等）

記述

記述

17　二重ロック 0 0.0%

18　ヘルメット着用 3 100.0%

15　個人賠償責任保険等（ＴＳマークを含まない）への加入 0 0.0%

16　防犯登録 3 100.0%



/校中 232

49．自転車の安全点検・整備を実施していますか。

50．「１　実施している」と回答した学校は、自転車の安全点検・整備の実施状況について、該当するものを選択してください。
/校中 132

51．自転車の安全点検の実施者について、該当するものを選択してください。（複数回答可）
/校中 132

52．【※小学校・義務教育学校前期課程・小学部のみ】家庭での自転車使用の指導について、該当するものを選択してください。

/校中 232

/校中 219

55．【※高等学校・高等部のみ】原付運転免許の取得許可について、該当するものを選択してください。

/校中 0

４　安全面での心配がある 100 43.1%

５　児童生徒の実態による 68 29.3%

２　スクールバス利用 84 36.2%

３　学校の講習会への参加 11 4.7%

48．【※該当校のみ】「２　許可していない」と回答した学校は、許可していない理由について、該当するものを選択してくだ
さい。（複数回答可）

合計 割合

１　通学範囲が狭い 82 35.3%

２　学期に１回実施 3 2.3%
３　その他→ 3 2.3%

２　実施していない　（→設問52へ） 103 43.8%

合計 割合

１　年に１回実施 126 95.5%

６　その他→ 10 4.3%

合計 割合

１　実施している　（→設問50へ） 132 56.2%

５　その他→ 14 10.6%

合計 割合

１　該当校ではない（小学校ではない、義務教育学校前期課程ではない、小学部ではない）　（→設問
55へ）

3

３　業者（自転車販売店等） 66 50.0%

４　各自（児童生徒本人または保護者） 64 48.5%

合計 割合

１　教職員 17 12.9%

２　交通委員等（児童生徒） 9 6.8%

１　保護者と相談して乗る範囲を決める 47 21.5%

２　学校が示している範囲・場所に限る 200 91.3%

４　認めていない　（→設問55へ） 0 0.0%

53．【※小学校・義務教育学校前期課程・小学部のみ】「２　条件（義務）を付けて使用するよう指導している」と回答した学校は、具
体的な使用条件（義務）について、該当するものを選択してください。（複数回答可）

合計 割合

２　条件（義務）を付けて使用するよう指導している　（→設問53へ） 219 94.4%

３　特に指導や条件（義務）を付けず家庭に任せている　（→設問55へ） 13 5.6%

７　反射材（反射シール） 31 14.2%

８　自転車の色や形状（ハンドル・かご等の形状） 10 4.6%

５　学年指定 150 68.5%

６　ヘルメット着用 200 91.3%

３　学校の講習会への参加 47 21.5%

４　学校のテストに合格 5 2.3%

13　ＴＳマーク付帯保険（自転車安全整備制度）への加入 36 16.4%

14　個人賠償責任保険等（ＴＳマークを含まない）への加入 20 9.1%

11　学校の自転車安全点検・整備 25 11.4%

12　業者の自転車安全点検・整備 34 15.5%

９　自動点灯ライトの装着 41 18.7%

10　荷台の装着 0 0.0%

１　該当校ではない（高等学校ではない、高等部ではない）　（→設問63へ） 235

２　許可している（免許取得可能年齢になった生徒は取得許可）　（→設問59へ）

17　その他→ 0 0.0%

54．【※該当校のみ】「５　学年指定」と回答した学校は、具体的な学年等について、記入してください。
（例：１～２年生は自宅敷地内のみ、３年生からは校区内のみ　等）

記述（１～２年生は敷地内、５～６年生校区内といった条件が多い）

合計 割合

15　防犯登録 13 5.9%

16　二重ロック 0 0.0%

５　許可していない　（→設問58へ）

３　条件付きで許可している（通学で使用する生徒の他、家庭の事情等がある場合にも認めている）
（→設問56へ）

４　原付通学生のみ許可している　（→設問59へ）


